1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2023〕86 号

对浦东新区七届人大三次会议第 121 号

代表建议（会后件）的答复意见

严南南代表：

您提出的《关于金杨新村街道蝶恋园小区幼升小适龄儿童就

近入学的建议》（第 121 号）已收悉，经研究，现将办理情况答

复如下：

金杨新村街道蝶恋园（栖山路 1899 弄）、栖山路 1861 弄、栖

山路 1689 弄、塔水桥（高庙城中村）等小区（以下简称“蝶恋

园等小区”）历来对口进涛小学或上川路小学，2004 年上川路小

学并入进涛小学。2009 年起，形成了沿用至今的照顾统筹安排口

径，即建平实验小学枣庄校区完成对口地段招生后，如有空余学

位，蝶恋园等小区“人户一致”适龄儿童照顾统筹安排到建平实

验小学枣庄校区就读。2009年以来，均按此口径实施。

为更好发挥优质教育资源示范辐射作用，推进紧密型集团建

设，2021 年秋季，进涛小学并入建平实验小学，成为建平实验小

学居家桥校区。教育部门还投入专项资金，改善居家桥校区校容

2

校貌和办学条件。目前建平实验小学有三个校区，即枣庄校区、

居家桥校区和金业校区，三个校区实行一体化管理，教师编制不

分校区，学校每学期将根据工作实际需要，师资在三个校区之间

统一调配。蝶恋园小区距离居家桥校区约 1.5公里，步行用时约

25 分钟，有多部公交可达。按照招生地段划分的原则，“就近”

并非指物理距离上的“绝对最近”，而是综合多方面因素下“相

对就近”的概念。招生地段一经划定，保持稳定。

近年来，建平实验小学枣庄校区地段内适龄生源快速上升，

为满足对口地段适龄儿童入学，学校不断挖掘校内资源，实际开

班规模远超设计规模。该校区校舍建设规模 45 个班，2022 学年

实际开设达 58 个班，资源使用已到极限。2023 年秋季五年级毕

业班 11个，计划招收新生 11 个班，招生班级数与 2022年持平。

2023年幼升小面临入学高峰，枣庄校区地段内登记入学、有对口

房产的适龄儿童达 575人，远超学校招生计划数，地段内超额的

适龄儿童分流安排在建平实验小学金业校区。根据市教委、区教

育局义务教育阶段学校招生入学政策，以及教育部义务教育优质

均衡督导的指标要求，小学班额最大为 45人，不能突破。

据统计，蝶恋园等小区今年登记入学的业主适龄子女有 28

人，因今年建平实验小学[枣庄校区]无空余学位，28 人全部安排

对口入学建平实验小学[居家桥校区]。为平稳有序做好相关适龄

儿童的入学安排，今年 5月以来，在区招生专班的指导下，教育

局会同金杨新村街道、公安等部门，通过电话、家访、走访监护

人工作单位等方式，多次与相关家长沟通，告知建平实验小学枣

3

庄校区招生情况和相关入学政策。除蝶恋园（栖山路 1899 弄）

部分业主以外，其他小区业主均理解并接受对其子女的入学安

排。后经各方持续努力，开学第一周，蝶恋园相关适龄儿童均已

到居家桥校区正常入学。

后续教育部门将持续推进紧密型学区集团建设、新优质学校

高质量发展引领行动、城乡学校携手共进计划、中小学办学条件

改善等工作，进一步加快扩优提质，构建学有优教的教育服务体

系，不断提升教学质量和办学水平，办好每一所老百姓家门口的

学校，促进区域义务教育优质均衡发展，更好回应家长对子女接

受优质教育的诉求和期待。

感谢您对浦东新区教育工作的支持和关心！

  上海市浦东新区教育局

                               2023年 11月 17日

联系人姓名：苏华俊                联系电话：20742689

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

  抄送：区人大。

上海市浦东新区教育局党政办公室            2023年 11月 21日印发

（共印 7份）